
STAB´s årsmøde i København i 1952 
 
I 1952 blev STABS bestyrelses årsmøde og årlige fest holdt i København. Det blev et meget stort 
arrangement for H.E. Gosch & Co. med direktør Jean Preisler i spidsen. Alle sejl blev sat til. I alt 52 
gæster var inviteret til den afsluttende middag den 19. maj på restaurant Sølyst. De udenlandske 
gæster blev fra fredag d. 16 til mandag d. 19. maj indlogeret på hotellerne d`Angleterre og Palads 
og en enkelt på hotel Richmond Ved gæsterne ankomst var der bestilt blomster på værelserne. 
 
Efter bestyrelsesmødet, der blev holdt på De forenede Bryggeriers (Tuborgs) hovedkontor spiste 
de mandlige gæster lunch på Wivex i Tivoli. Imens var fruerne på rundvisning på Tuborg, hvor de 
også spiste frokost. 
 
Om aftenen var den store gallamiddag på restaurant Sølyst kl. 19.30.  Bilerne holdt klar ved hotel-
lerne kl. 19.00 og kørte gæsterne til restauranten, hvor der blev serveret Dry Martini og sherry 
ved ankomsten. Da alle de indbudte var kommet, ankom Prins Axel og Prinsesse Magaretha sam-
men med STAB´s bestyrelsesformand Jacob Wallenberg, der var aftenens vært og STAB´s direktør 
Sten Sundgren. Gæsterne kunne derefter gå til bords, mens orkesteret stadig spillede. Festen va-
rede til omkring midnat, hvor gæsterne blev kørt tilbage til deres hoteller. 
 
Af de mange små huskesedler forud for arrangementet kan man se, at der skulle Pall Mall cigaret-
ter i cigaretbægrene ved Prins Axel og at der ved kurverne var anbragt små lommeæsker med 
Phønix-etiket. 
 
Dagen efter var der om formiddagen fabriksbesøg på H.E. Gosch & Co. på Islands Brygge og efter-
følgende frokost i Tivoli. Gæsterne blev afhentet med Tivoli-toget ved hovedindgangen og kørte 
forbi springvandet ved NIMB venstre om plænen, mens springvandet samtidig begyndte at sprin-
ge. Kehlet-Billedbladets fotograf stod for udendørsfotograferingen, idet man havde frabedt sig 
fotografering indendørs. Efter frokost var der fabriksbesøg på Hellerup & Glødefri. 
 
Dagen sluttedes med cocktailparty på Den kongelige svenske ambassade på Sct. Annæ Plads. 
 
STAB ledelsen var meget begejstrede for arrangementet, således skrev bankdirektør Petrus Brun-
dell til direktør Jean Preisler efter hjemkomsten til Stockholm: 
 ”Siden jeg nu via en søsætning ved Kockums Værft i Malmø med efterfølgende middag en-
delig er kommet tilbage til Stockholm, er det mig behageligt, at fremføre min og min hustrus var-
me tak for den storartede modtagelse I gav os under vores ophold i København. STAB-styrelsen 
er jo forkælede med udsøgt opmærksomhed fra de nærtstående selskaber i udlandet, som den 
tid efter anden besøger, men jeg må sige, at vore danske venner hidtil indehaver rekorden gen-
nem arrangementernes perfektion ind i mindste detalje samt varmen i selve modtagelsen. Herfor 
kender vi os alle meget tak skyldig, i alt fald gør jeg det i højeste grad. 
 Det var også meget interessant at få kaste et blik på Gosch´s og Vikings anlæg, som virkede 
mønsteragtige i alle henseender. Blot var det synd, at besøget blev så kort. Jeg ville faktisk godt 
have gået lidt mere i detaljen med blyantsfabrikken, som for mig var noget aldeles nyt. 
 Det eneste jeg har anledning til at beklage mig over, er at vi gik glip af fornøjelsen at besøge 
Dem i Deres hjem lørdag aften sådan som De venligst indbød til, en sag som gjorde mig endnu 
mere ked af det, siden jeg ved banketten  mandag og frokosten tirsdag var kommet til at lære 
Deres elskværdige hustru at kende. Jeg ved, at min beklagelse på dette punkt helt deles af min 
hustru, som forener sig med mig i de bedste hilsner til Dem begge.” 
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Programmet for 19. - 20. maj 1952 
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Menukort og bordplan til gallamiddagen på restaurant Sølyst 
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Gæstelisten til gallamiddagen 19. maj 1952 kl. 19.30 
 
Prins Axel, Hans Kongelige Højhed og frue, prinsesse Margaretha, viceadmiral, direktør i ØK, be-
styrelsesmedlem i SAS og Dansk Luftfartsselskab. Medlem af den Olympiske Komite 
 
H.E. Beck-Friis og frue, ambassadør 
 
Sigvard Bernadotte og frue, Deres Excellencer , greve og grevinde af Wisborg  
 
Axel Brandin og frue, tidligere administrerende direktør i STAB 
 
Lennart Brynolf (der er ikke nævnt noget om Brynolf i papirerne, men vi ved, at han var ansat hos 
STAB og har sandsynligvis siddet i bestyrelsen for STAB) 
 
Petrus Brundell og frue, bankdirektør, vicedirektør i Skandinaviska Banken, bestyrelsesmedlem i 
STAB siden 1932 
 
Viggo Carstensen og frue, højesteretssagfører, Formand for bestyrelsen af Turistforeningen i Dan-
mark, bestyrelsesmedlem i Handelsselskabet Hafnia og Hellerup & Glødefri siden 1948 
 
L.F.S. Dawes og frue, general (brigadier), chef for Engineering Equipment Users Association, be-
styrelsesmedlem i STAB siden 1949 
 
Poul Drewes, direktør og bestyrelsesmedlem for kaffesurrogatfabrikken Danmark, bestyrelses-
medlem i Hafnia. 
 
Ragnar Dyberg og frue, finansdirektør i STAB 
 
Geal Elmér og frue, regnskabsdirektør i STAB 
 
Assar Gabrielsson, direktør, grundlægger og chef for Volvo, viceordførende i STABs bestyrelse 
siden 1932 
 
Peter Heinsheimer og frue, bankdirektør i Deutche Unionbank 
 
Herbert Jerichow og frue, direktør i Privatbanken, formand i H.E. Gosch & Co, direktør i Egmont 
H. Petersens fond, Tivoli og Th. Wessel & Vett. 
 
Alfred Jørgensen og frue, direktør for Handelsselskabet Hafnia siden 1920, formand for bestyrel-
sen i Hafnia og Hellerup & Glødefri, Bestyrelsesmedlem i H.E. Gosch & Co. 
 
Per Kampmann og frue, civilingeniør, partner i ingeniørfirmaet Kampsax, formand for Det danske 
Luftfartselskab, medlem af bestyrelsen i SAS og H.E. Gosch & Co. 
 
H.K.M. Kindersley og frue, administrerende direktør i bankierfirmaet Lazard Brothers & Co, direk-
tør i Bank of England, vicedirektør i British Match Corp. Bestyrelsesmedlem i STAB siden 1946 
Fritz Ljungberg og frue, vicedirektør i STAB 
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Svend Nielsen og frue, nationalbankdirektør, medlem af bestyrelsen i Den internationale valuta-
fond. 
 
Jean Preisler og frue, direktør i H.E. Gosch & Co og blyantsfabriken Viking 
 
H. Rasmussen, direktør og bestyrelsesmedlem i Hellerup & Glødefri siden 1918 
 
Age L. Rytter og frue, handelsminister, direktør i De forenede Bryggerier (Tuborg) 
 
Torsten Setterberg, advokat, bestyrelsesmedlem i STAB siden 1942 
 
Sten Sundgren og frue, administrerende direktør i STAB 
 
Rudolphe Speich, bankdirektør, ordførende i bestyrelsen for Schweizerischer Bankverein og 
Swissair. Bestyrelsesmedlem i STAB siden 1932 
 
Gustaf Söderlund og frue, administrerende direktør i Skandinaviska Banken. Bestyrelsesmedlem i 
STAB siden 1942 
 
Jacob Wallenberg, bankdirektør, bestyrelsesformand i SEB og Bestyrelsesmedlem af STAB siden 
1932 og bestyrelsesformand siden 1938 
 
Marcus Wallenberg, bankdirektør 
 
Sune Wetter, advokat og hofauditør, bestyrelsesmedlem i STAB i 1932-1934 og igen siden 1938 
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Ved hovedbordet ses Prins Axel med STABs direktør Sten Sundgrens frue til bords. På den anden 
side af Prins Axel sidder (med hånden ved brillerne) ambassadør Bech-Friis´ kone, baronesse Bech
-Friis. Foran plaketten på væggen er det Marcus Wallenbergs hustru med Gosch´s bestyrelsesfor-
mand Herbert Jerichow på sin venstre side. 

Hafnias direktør Alfred Jørgensen med Lennart Brynolfs hustru for bordenden. 
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STABs bestyrelsesformand Jacob Wallenberg med Prinsesse Margaretha til bords. 

Prins Axel med STAB´s direktør Sten Sundgrens hustru til bords. På den anden side af hende ses 
ambassadør Bech-Friis med fru Kindersley til bords. 
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